
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg 

Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg har d. 16. oktober 2014 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 11 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF). 

Spørgsmål nr. 11: 

I Økonomi- og Indenrigsministeriets analyse: ”Niveauer og virkninger af egenkapital i 

banker” fra september 2014 er der en figur 1, der viser sammenhængen mellem 

egenkapitalkrav og nettovirkning på BNP, men kun op til et egenkapitalkrav på 15 pct. 

Der ønskes en figur, der viser virkningen i tilfælde af højere egenkapitalkrav – så højt 

som der måtte foreligge tal for. 

Svar: 

Basel-komitéen (BIS (2010)) angiver alene tal for nettovirkningen på BNP for niveauer 

af egenkapital i banker fra 7 og indtil 15 pct. af bankernes risikovægtede aktiver, jf. 

figur 1 (nettovirkningen for et egenkapitalniveau på 16 pct. illustreres dog af Basel-

komitéen i en figur, hvor nettovirkningen på BNP er lavere end for et niveau af egen-

kapital på 15 pct. af de risikovægtede aktiver).  

 

Med baggrund i Basel-komitéens tal kan imidlertid gives et teoretisk bud på tal for 

nettovirkningen på BNP ved højere niveauer af egenkapital end 15 pct. af de risiko-

vægtede aktiver. Dette er vist med de stiplede linjer i figur 1. Dette teoretiske bud er 

beregnet med udgangspunkt i Basel-komitéens tal.   

 

Den teoretiske beregning er alene tænkt som en illustration. Beregningen bygger ikke 

på empiriske analyser af nettovirkningen på BNP af kapitalniveauer over 15 pct., og 

det er derfor muligt, at sammenhængen mellem BNP og kapitalniveauer over 15 pct. 

har en anden form end illustreret i figuren. 

 

De centrale forudsætninger for beregningen er, at nettovirkningen på BNP er gradvist 

aftagende med mere egenkapital, og at gevinsterne ved mere egenkapital som følge 

af mere robuste banker og en lavere risiko for finansiel ustabilitet gradvist domineres 

af virkningerne af højere finansieringsomkostninger og udlånsrenter for bankerne. 

Basel-komitéen lægger også disse forudsætninger til grund. 

 

Det bemærkes, at der er usikkerhed forbundet med at vurdere virkninger på BNP af 

egenkapital banker, og der er stor usikkerhed forbundet med at vurdere optimale ni-

veauer af egenkapital i banker. 
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Figur 1 

Årlige nettovirkninger på økonomisk aktivitet ved forskellige niveauer af egenkapital 
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 Anm.: Basel-komitéens beregninger er lavet på grundlag af studier af forskellige modeller og ikke via én 

analyse. Beregningerne forudsætter, at likviditetskravet (Liquidity Coverage Ratio – LCR) er opfyldt. 

Kilde: Basel-komitéen (BIS (2010)) og egne beregninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Morten Østergaard 
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